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Abstrakt:

Předmětem mé bakalářské práce je výzkum vlivu muzikoterapie při poruchách spánku.

Práce vznikla ve spolupráci s MUDr. Pavlem Dohnalem, primářem oddělení spánkové

poradny v českobudějovické nemocnici a MUDr. Marcelou Kalnou, privátní

psychiatričkou. Práce ověřuje, zda by tato metoda mohla být přínosem pro pacienty,

kteří se dlouhodobě s touto problematikou obracejí na lékaře. Důležitá je i zmíněná

zpětná vazba nejen testovaných, ale i zdravotního personálu. V teoretické části

vycházím z poznatků o celkovém vlivu hudby na psychiku člověka. Věnuji se

problematice zvládání nejen spánkového deficitu, ale i stresu a napětí s ním spojenému.

V praktické části se zaměřuji na vlastní experimentální šetření související s aplikací

muzikoterapeutického programu u vybraných pacientů trpících některou z diagnóz

poruch spánku. Výzkumem dokazuji, že relaxace, meditace s hudbou a individuální

přístup jsou účinné psychoterapeutické prostředky, kterými lze přispět k navození

optimální duševní rovnováhy člověka a zlepšení kvality spánku.
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In my work I study the influence of music therapy on sleeping disorders. There were
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theoretical part I draw information from the knowledge about the music influence to the
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correlation to the tension.

In the practical part I focus on the experimental research which deals with application of
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psycho therapeutic tools which can contribute to optimal mental balance of a man and

they can help to improve the quality of sleeping too.
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1. ÚVOD

„Kdo chce pochopit hudbu, nepotřebuje ani tak sluch, jako

srdce“ (Jiří Mahen)

Na přednáškách muzikoterapie jsem zjistila, že mě tento obor oslovil, a proto

jsem si vybrala toto téma k bakalářské práci. Velký dík patří PhDr. Ludmile Peřinové,

Ph.D., která se muzikoterapii věnuje řadu let. Umí zaujmout nejen studenty, ale i

širokou veřejnost svými znalostmi, prezentací a podáním.

Vzhledem k tomu, že jsem od svých čtyř let navštěvovala Základní uměleckou

školu v Trhových Svinech, kde jsem kromě hry na klavír a akordeon sólově a sborově

zpívala, mám k hudbě silný vztah. Jsem přesvědčena, že hudba léčí, ale při špatném

výběru může člověku navodit nepříjemné pocity. Proto je velmi důležitá správná volba

hudebního materiálu. Muzikoterapie je poměrně mladou vědní disciplínou a tak je stále

co prozkoumávat. Nicméně v dnešní hektické době, kdy přibývá pacientů s různými

psychickými poruchami či poruchami spánku, je každé prohloubení poznatků o terapii

přínosem.

Téma jsem si vybírala i s ohledem na své pracovní zkušenosti. Osm let jsem

pracovala ve farmacii jako medicínský reprezentant a navštěvovala jsem převážně

psychiatrické léčebny a neurology. Setkala jsem se proto s různými druhy terapií a

zároveň jsem si vyslechla mnoho odborných zkušeností a poznatků lékařů, kteří

s pacienty denně pracují. Uvědomila jsem si jak závažnost duševního onemocnění, tak i

náročnost práce lékařů i terapeutů. Recidiva nemoci je sedmdesáti procentní. Proto je

obrovskou motivací pro lékaře získat informace o nových druzích terapií, které jsou ve

světě využívány a věřit v uzdravení většího počtu pacientů.

Zaujalo mě nové oddělení v českobudějovické krajské nemocnici, zabývající se

poruchou spánku. Nejedná se jen o ambulantní část, ale i lůžkovou, kde je primářem

MUDr. Dohnal, se kterým jsem se často setkávala. Na tomto oddělení se zabývají

převážně pacienty, kteří trpí výpadkem dechu ve spánku, tzv. spánkovou apnoe. Tito

pacienti jsou vyšetřeni na polysomnografickém přístoji a na EEG. Po dobu osmi hodin

je monitorována činnost orgánů ve spánku. Pacienti, kteří trpí dlouhodobou insomnií,

docházejí též na oddělení poruch spánku, ale nebývají přijati k hospitalizaci.

Nejdůležitější je přijít na příčinu a začít problém včas řešit. Nedostatek spánku nebo

špatná kvalita má za následek mimo jiné zhoršení koncentrace a soustředění.
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Domnívám se, že by muzikoterapie mohla obtíže spojené se stresem a usínáním

částečně vyřešit nebo alespoň minimalizovat.

Vhodně vybraná hudba snižuje hladinu stresových hormonů, pozitivně

ovlivňuje imunitu, vegetativní funkce, srdeční rytmus, krevní tlak, dýchání, svalový

tonus, motoriku a termoregulaci. Používá se často také ke zmírnění bolesti, úzkosti a

strachu (např. při chirurgických nebo stomatologických zákrocích). Sama mám kladnou

zkušenost s poslechem hudby a zároveň snížením strachu a odreagováním u svého

stomatologa. Vyberu si vždy hudbu, která je mi blízká a nesoustředím se jen na zákrok,

ale především na tóny, které slyším. Pak jsem často překvapená, že je zákrok u konce a

chvíle strávené v křesle nevnímám tak dramaticky. To je právě takzvaná receptivní

muzikoterapie, která léčí pouze poslechem.

Nejspíš i tato osobní zkušenost je pro mě výzvou a nadějí, že čím více se o

muzikoterapii bude mluvit a široká veřejnost bude informovaná, tím více pomůže

dalším lidem s jejich problémem. Je už tolik studií, kdy je vliv hudby na jedince

prokazatelně úspěšný, že nemám důvod této metodě nevěřit. Proč je lidem v kómatu

pouštěna do sluchátek jejich oblíbená hudba? Proč miminko reaguje na hudbu, kterou

matka poslouchala v těhotenství? Jsem prostě přesvědčená, že hudba léčí, a proto budu

chtít svým výzkumem přesvědčit i potenciální čtenáře této bakalářské práce

Po zkušenostech ze své profese, kdy jsem přihlížela hojnému předepisování

psychofarmak, jejichž užívání je mnohdy neopodstatněné, se přikláním

k alternativnějším způsobům léčby. Mám pocit, že je to jistý trend, navštěvovat

psychiatra a užívat antidepresiva. Lidé v dnešní době příliš nezvládají krizové situace a

místo odreagování ať už hudbou či sportem raději polknou pilulku. Pokusím se tuto

problematiku řešit s pacienty, kteří trpí neorganickou poruchou spánku, dále u

depresivních pacientů, kteří mají nespavost jako duální diagnózu. Třetí skupinou budou

matky na mateřské dovolené, které se neléčí, ale stěžují si na nespavost. V praktické

části provádím analýzu průběhu, reakcí a výsledku svého šetření.

V závěrečné části vyhodnocuji a shrnuji poznatky a pomocí přehledných grafů

se pokusím prokázat blahodárný vliv hudby na psychiku člověka a zlepšení poruch

spánku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1. MUZIKOTERAPIE

„Muzikoterapie je použití hudby a/nebo hudebních elementů (zvuku, rytmu,

melodie, harmonie) kvalifikovaným muzikoterapeutem pro klienta nebo skupinu

v procesu, jehož účelem je usnadnit a rozvinout komunikaci, vztahy, učení, pohyblivost,

sebevyjádření, organizaci a jiné relevantní terapeutické záměry za účelem naplnění

tělesných, emocionálních, mentálních, sociálních a kognitivních potřeb. Cílem

muzikoterapie je rozvinout potenciál a/nebo obnovit funkce jedince tak, aby mohl

dosáhnout lepší intrapersonální nebo interpersonální integrace a následně také vyšší

kvality života prostřednictvím prevence, rehabilitace nebo léčby.“ (KANTOR,

LIPSKÝ, WEBER, 2009, s.19 )

Definice muzikoterapie dle Assotiation of Professional Music Therapists in

Great Britain APMT – (Sdružení Kvalifikovaných Muzikoterapeutů v Anglii), které

bylo založeno pro ochranu jejich práv a vzdělání v roce 1976 zní takto:

„Muzikoterapie je taková forma péče, během níž vzniká vzájemný vztah mezi pacientem

a terapeutem. Umožní navodit u pacienta takové změny, aby mohla být započata léčba.

Terapeut pracuje s různými pacienty, dětmi i dospělými, kteří mohou mít emocionální,

fyzické, mentální nebo psychické poruchy. V klinickém setkání se terapeut s pomocí

tvořivého využití hudby snaží o interakci, nabízí hudební zážitky a aktivitu a vede

pacienta k dosažení terapeutických cílů, stanovených podle jeho patologie. “ (APMT,

2001)

Každý zvuk má silnou moc současně jak uzdravující, tvůrčí, pozitivní i


[…]


že určitě ne.

Praktické šetření dále poukázalo na největší účinnost receptivní muzikoterapie u

žen ze třetí skupiny. Našly si čas samy pro sebe a naučily se relaxovat a navodit

příjemné pocity před ulehnutím. U první skupiny je vliv na zlepšení psychických pocitů

před a po terapii nejméně patrný. I ve druhé skupině byl zaznamenán pouze mírný

pokles negativních emocí po každém sezení. Tyto výsledky připisuji tomu, že pacienti

MUDr. Marcely Kalné jsou kompenzovaní na lécích, a proto receptivní muzikoterapii

lze doporučit spíše jako podpůrnou léčbu.

Dle mého názoru z mé práce vyplývá, že i když muzikoterapie problém

s nespavostí v některých případech zcela neodstraní, tak alespoň poukáže na možné

využití pro zlepšení pocitů klidu, pohody a vyrovnanosti. Tím muzikoterapie může

výrazně přispět ke zdravému životnímu stylu.

Lidé trpící nespavostí jsou většinou ochotni vyzkoušet jakékoliv možnosti, které

by pomohly vyřešit jejich problém. Nebylo tedy obtížné je k účasti na

muzikoterapeutických sezeních přesvědčit.

Samozřejmě jsem neočekávala, že by po sedmi setkáních všichni měli kvalitní

spánek a zlepšení psychiatrických diagnóz. Ovšem to, co jsem od výzkumného šetření

očekávala, se z větší části potvrdilo. Výrok „hudba je lékem na trápení duše“

(Horatius) tedy plně vystihuje můj celkový dojem z této práce.

Při analýze grafů, sestavených z otázek a odpovědí uvedených v dotaznících, a

společné diskuze jsem došla k závěru, že i během dvaceti minut lze psychické pocity u

některých osob pozitivně změnit. Dle mého názoru, kdyby se vnímavější lidé mající

psychické potíže, věnovali pravidelně receptivní muzikoterapii, bylo by možné výrazně

a dlouhodobě zlepšit jejich vyrovnanost, psychickou pohodu a koncentraci. I

systematické provádění autoterapie by mělo mít jednoznačně příznivý vliv na jedince a

je důležitou součástí duševní hygieny a péčí o své zdraví.
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Ráda bych doporučila všem, kteří ať už trpí nespavostí, úzkostmi nebo jinou

psychiatrickou diagnózou, aby nespoléhali pouze na účinnost předepsaných léků, ale

aby se sami aktivně podíleli na odstranění problému. Vždy je vhodné začít řešit

problém jako je například vyčerpanost a únava nejprve přirozeným či alternativním

způsobem a až když nedochází ke zlepšení, vyhledat odborníka a zahájit léčbu. Je

prokázáno, že psychický stav velmi úzce souvisí s fyzickým. Proto bychom všichni měli

věnovat více času sami sobě, svým zájmům a příjemným věcem.

Tato práce mě velmi obohatila a jsem vděčná za zkušenosti a informace, které

jsem načerpala. Pevně věřím, že se muzikoterapie bude dále rozvíjet a za pár let budou

lekce již běžně dostupné. Příznivé působení muzikoterapie mě natolik zaujalo, že do

budoucna zvažuji možnost absolvování muzikoterapeutického kurzu s následným

navázáním spolupráce s lékaři, kteří by tuto službu pro pacienty uvítali.
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8. PŘÍLOHY

8.1. PŘÍLOHA Č. 1

Varianta: před poslechem

Označte, prosím, křížkem jednu z níže uvedených

emocí, která u Vás v současné chvíli převládá:

Vyčerpaný

Energický XX

Šťastný

Nešťastný

Klidný

Nervózní

Veselý

Smutný

Úzkostný

Spokojený

Zmatený Xs

Vyrovnaný
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Varianta: po poslechu

Označte, prosím, křížkem jednu z níže uvedených

emocí, která u Vás v současné chvíli převládá:

Vyčerpaný

Energický XX

Šťastný

Nešťastný

Klidný

Nervózní

Veselý

Smutný

Úzkostný

Spokojený

Zmatený Xs

Vyrovnaný
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8.2. PŘÍLOHA Č. 2

1. Jak dlouho se potýkáte s nespavostí?

a) rok

b )méně jak jeden rok

c) několik let

2. Řešíte tento problém s lékařem jakékoliv specializace?

a) ano

b) ne

c) občas

3. Navštěvujete spánkovou poradnu?

a) ano

b) ne

c) ani jsem nevěděl/a, že takové oddělení existuje

4. Jak dlouho trvá, než usnete?

a) do 15 min

b) do 30 min

c) více jak 30 min

5. Chodíte spát přibližně ve stejný čas?

a) ano

b) většinou ano

c) ne

6. Kdy naposledy konzumujete jídlo a pití před spaním?

a) do 1 hod

b) do 1,5 hod

c) 1,5 hod a více

7. Kdy naposledy provozuje fyzickou aktivitu před usínáním?

a) do 1 hod

b) do 2 hod

c) 2 hod a více

8. Nachází se v blízkosti Vaší ložnice nějaký rušivý element (např.

výtah, doprava, štěkání psa, sousedé….)

a) ano

b) ne

c) občas
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9. Jak se cítíte po probuzení?

a) vyspale

b) vyčerpaně

c) unaveně

10. Pociťujete po probuzení nějaké obtíže (např. bolest hlavy,

nevolnost, malátnost…)

a) ano

b) ne

c) občas

11. Už jste kromě muzikoterapie vyzkoušel/a nějaký jiný

alternativní způsob?

a) ano

b) ne

c) muzikoterapie byla moje první zkušenost

12. Věříte, že by Vám muzikoterapie mohla pomoci?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Budete se i nadále muzikoterapii věnovat?

a) ano

b) ne

c) ještě nevím