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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: KAMILA PADERTOVÁ

Osobní číslo:

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
VLIV MUZIKOTERAPIE NA PORUCHY SPÁNKU

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví PF JU

Vedoucí práce: PhDr. Ludmila Peřinová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce:

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn X Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální X Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá X Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny X

Nejnovější dostupné
prameny X

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné X Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů X

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce X

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory X

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně
podpořený X

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi X Lze publikovat X Lze uplatnit ve výuce X Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná X Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná X Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná X Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná X Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 21. května 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce vykazuje vysoce motivovaný přístup. Vzhledem k minimálním možnostem dostupnosti informačních zdrojů

zabývajících se vztahem MT ke spánkovým poruchám je předložený kvalifikační spis velmi originální a může být

východiskem pro další zkvalitňování situace v dané problematice.

Otázky k obhajobě:

1) Vztah muzikoterapie a spánkových poruch v české dostupné MT literatuře není dostatečně zpracován. Jak byl

Váš výzkum přijat spolupracujícími lékaři? Jak bakalářská práce ovlivnila Vaše potencionální budoucí

nasměrování?

2) Proč myslíte, že 3. skupina recipientek byla na Vašem MT programu zainteresována nejúspěšněji? Můžete

využít i osobní zkušenosti.